che si diranno Comesse, per costituirgli in parte il Patrimo-

1 R. Archivio di Stato in Firenze. Rifornì, grand., Filza 7a di

Negozi e relazioni di Alessandro Vettori dal 1650 al '55, nJ 425-426.
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nio, ha introdotto di nuovo 1
in d. a Città, la Maestranza di

stoviglie di lavoro bianco fine, et maiolica, havendo fatto fab-

bricare 1' edifìzio di pianta et proveduto quanto fa di biso-

gno et di comodità per il d. t0 esercitio, et condotti dallo Stato

di Siena Maestri et famiglie et altri da S. Marino, et altri pa-

rimente sono per venire dallo Stato d'Urbino, che per incami-

nar bene et con credito et magg. 1' utile possibile, bisognano

in questo principio spese gravi, sì come si sono fatte et si

fanno : dalla qual Maestranza si possono sostentare comoda-

mente per adesso sei fanciulle et la lor Matrona. Onde per

assicurare la d. ta opera dell' utile che si può havere da que-

sta nuova industria et dell' utile che d' altre che dependeranno

da essa ord. ,e dal supp. te
, ricorre alla benignità et somma

pietà di V. A. S. supplicandola, stante che dentro alle trenta

miglia del dominio fiorentino all' intorno di S. Miniato non vi

è tal esercitio di presente, si degni per gratia concedergli che

nessuna persona in pregiuditio delle dette fanciulle ardisca

per lo spatio almeno d'anni dieci lavorare o far lavorare, nè

per sè nè per altri, del detto lavoro dentro alla detta circon-

ferenza, se tali persone non haveranno la facultà et causa dal

detto Sped. e per le dette fancille (sic), sotto pena dell' indi-

gnat. ne di S. A. S. ed del rifacimento de' danni; et Dio di tal

gratia gli renderà il suo merito.

L'And: e delle Riformag intenda e informi.

Gio. B." Gondi 9 aprile 1655.

11 Rettore dello Spedale di S. Maria Nuova della Scala di

S. Miniato, che è membro dello Spedale della Scala di Siena,

rappresenta d' havere introdotto in d. a Città di S. Miniato un' in-

venzione nuova di fabbricare lavoro di stoviglie bianco fine di

maiolica della quale non si lavori altrove in questo Stato, et

havere per ciò condotto d' altri Stati Maestri et fabbricato un' edi-

fìzio di pianta, con sperare di tutto utile proporzionato a po-

tere sostenere un' opera pia di Fanciulle che dice havere de-

stinata in detta Città, supplicando per ciò che per mantenere

1 Non in senso di novamente, ma di cosa nuova, e infatti più
sotto la dice nuova industria, e nell' appresso Informazione si

legge invenzione nuova.
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d. a nuova industria et l'utile per d.* Opera Pia, se gli conceda